IN CANDOREM POETARUM.

E2_95 v.1 Derident aliqui, cum candida pectora vates,
2 se laude tollunt mutua.
3 Quos ego ridendos iterum vel jure putarim,
4 et improbandos maxime.
5 Namque alias cum plena malis sint omnia rixis,
6 certare cur non Gratiis,
7 proque odiis augere fidem jam quisque laboret,
8 et mitigare vulnera ?
9 Certe quantum odio praestat concordia, tantum hic
10 poeta praestat ceteris.

JOACHIMO VON DER LUHE, MARESCALCO MEGAP.

E2_96 v.1 Cum norim, Joachime, bonas, clarissime, Musas
2 quo studio, quantaque fide tuearis et ornes ;
3 quippe quibus sis ipse olim nutricibus usus,
4 norim etiam quantum possis, et regia conjunx
5 quanti te faciat merito : hos offerre libellos
6 prae reliquis tibi jam volui, paucisque rogare
7 ut dominae exhibeas, si quando videbitur illa
8 et curis vacua, et placido non nubila vultu.
9 Tu dominae molles aditus, tu tempora fandi
10 optima novisti : tu tenuia munera verbis
11 exornare potes. Quod si id re feceris ipsa,
12 et memorem et gratum dices aliquando Chytraeum.

IN MELISMATA GEORGII HARMINII AD AMPLISS. SENATUM LUBECENSEM.

E2_97 v.1 Musica dulce Dei donum est, si consona Musis
 2 laetificis cantet verba pudica modis.
 3 Imprimisque Dei laudes ad sidera tollens,
 4 harmonia penetret cor animumque gravi.
 5 Hoc ipsum Harminius sacro dum carmine praestat,
 6 dumque sono, ingenio, iudicioque placet,
 7 melle magis mellita mele dum denique fundit,
 8 e priscis artem restituitque libris :
 9 an non dignus erit Musis patrona Lubeca,
 10 quem placida excipias munificaque manu ?

IN CENSOREM.

E2_98 v.1 Labragoram pungis quod morem induxerit olim,
 2 utendi curtis primus in urbe togis.
 3 Et quam grande nefas, quantum sit dedecus illud,
 4 censoris repetis cum gravitate Jovis.
 5 Sed tibi tam celebrate Ceres holoserica primo
 6 cum fastu induerit quod tegumenta, taces,
 7 cum tamen hoc multo sit perniciosius urbi,
 8 serica jam quaevis esse puella cupit.
 9 Hoc loculos magis extenuat, quam curta lacerna,
 10 in vestem sumptus quae vetat esse graves.
 11 Ergo alios si forte cupis reprehendere Censor,
 12 an tua sint primo crimine pura vide.

IN ANDRIAM TERENTII.

E2_99 v.1 Natum bonis quid filium parentibus
 2 commendet atque amabilem reddat bonis,
 3 te, Diderice, Pamphili mores monent
 4 faciles, modesti, continentis, commodi.
 5 Perferre qui patique posset omnium
 6 mores : parentibus libens se dedere,
 7 majoribusque promptus obsequi suis,
 8 aequaliumque adversus esse nemini,
 9 nec fastuose se infimis praeponere,
 10 corrigere culpam, non eam defendere.
 11 Dum facis id ipsum juvenis oratissime,
 12 erisque semper, et vocabere Pamphilus.

IN EUNUCHUM.

E2_100 v.1 Mores Thrasonis et Gnathonis en tibi
 2 vivo colore pingit haec Comoedia,
 3 quamque ille sit inflatus, arrogans, iners ;
 4 hic vanus, audax, perfidusque et impudens,
 5 verbis amicus subdolis vel maximus ;
 6 factis sed ipsis hostis inimicissimus,
 7 docet venuste. Quin ibidem Thaidis
 8 possint dolosae quid, videtur, lacrimae.
 9 Bernarde juvenis optime et clarissime,
 10 parentibusque nate nobilissimis,

11 odisse pestes semper has cautus stude.
 12 Pestes juventae sunt Gnatho, Thais, Thraso.

IN HEAUTONTIMORUMENON.

E2_101 v.1 Natum inscius tractare recte et commode,
 2 vehemens in utramque partem Menedemus nimis,
 3 aut largitate nimia aut parcimonia est.
 4 At scire se unum qui arbitratur omnia,
 5 oculatus est foris, domi caecus Chremes.
 6 Malam, procacem, sumptuosam Bacchidem
 7 amat proterve dissolutus Clitipho.
 8 Bona, pudica, continente, sobria
 9 uxore gaudet et potitur Clinia.
 10 Si non molestum est, Otho nobilissime,
 11 percurrere mecum hanc vitae imaginem libens,
 12 Antiphila sic tua tuque laeti vivite,
 13 recteque natos educate et commode.

IN ADELPHOS.

E2_102 v.1 Nil lenitate melius et clementia,
 2 conviciis, clamore, jurgio nihil
 3 nocentius, vivendo docet hic Mitio :
 4 usuque doctus probat id ipsum Demea.
 5 Ex utriusque denique liberis patet,
 6 quod qui putantur optimi sint pessimi ;
 7 qui pessimi sint saepius vel optimi :
 8 diversa tantum pollet educatio,
 9 coacta tantum differunt spontaneis.
 10 Nicolae patris optimi filii optime,
 11 quod facis, in ipso flore vitae haec imbibe,
 12 sequens sequenda, non sequenda respuens.

IN HECYRAM.

E2_103 v.1 Quid in familiis paene fiat omnibus
 2 inter soceros, generos, nurus, socrus, senes,
 3 tum conjuges, et liberos, et servulos.
 4 Depingit haec scitissime Comoedia.
 5 Iners manu, <sed> lingua fortis garrula (vers lacuneux)
 6 hic servus est : sunt dissoluti liberi,
 7 sunt suspicaces et senes et conjuges,
 8 et matris hic et filii par est amor,
 9 Relligio velum crimini praetenditur,
 10 suspicio amicos separat junctissimos.
 11 Conrade, filii patris integerrimi,
 12 haec ipsa discens, nonne eris prudentior ?

IN PHORMIONEM.

E2_104 v.1 Si tempus umquam fuit, eritve postmodum,
 2 quo pro sapientia melius audacia
 3 uti queas ; id hercule hoc nostro queas.

4 Cum nil sit aliud sapere jam, quam noxiam
 5 velare falsae cautionis tegmine,
 6 fucumque factis improbis obducere.
 7 In quo magister est, et artifex vafer,
 8 levis, dolosus, impudensque Phormio,
 9 qui fabulae hujus principem tenet locum.
 10 Bartolde, legum antistitis fili optime,
 11 hos Phormiones si modestus oderis,
 12 eris patronus juris integerrimus.

IN DISCOLUM.

E2_105 v.1 Quando noces aliis verbis factisque malignis,
 2 immemorem subito quemlibet esse cupis.
 3 Si memor est aliquis ; niger est, ingratus et effrons,
 4 indignusque tua dirus amicitia.
 5 At te vel verbo si quisquam offenderit uno,
 6 tum clamas miris conquererisque modis.
 7 Singula tum repetis, scribisque in marmore cordis,
 8 nulla dies animis eximit illa tuis.
 9 Inconcinne equidem nam cum cupiasque velisque
 10 ignosci ulceribus tuberibusque tuis ;
 11 verrucas cur alterius tolerare recusas ?
 12 Fallor an, es nimio caecus amore tui ?

SAMUELI CALOANDRO COMPATRI MITTIT PHASEOLOS.

E2_106 v.1 Accipe delicias arcti, nisi despicias, horti,
 2 ad palum eductos lupulorum more phaselos,
 3 quos quia Virgilius viles quandoque vocavit,
 4 quale sit hoc munus non te quantumque latebit.
 5 Si tamen hos, siliquae detractis undique fibris,
 6 cultellus transversa secet, juri que recenti
 7 et pingui, pipere affuso, simul incoquat ; illos
 8 delictum dices lauto non vile palato.

COLAX.

E2_107 v.1 Quod teneros regum natos plerumque videmus
 2 degeneres, causa est, si tibi nosse libet.
 3 Turpis adulator, puerum hunc, cum lacte, veneno
 4 imbuit, et caeco perdit amore sui.
 5 Huic omnes se submittunt, et saepius ante
 6 quam sit homo, magnus creditur esse deus.
 7 Qui deus est, jam nec melior nec major haberi
 8 postulat, alterius nec sibi quaerit opem.

'CHARIS ACHARIS' (grec)

E2_108 v.1 Sunt benefactores, veterem qui prorsus amicum
 2 cui bene quid faciunt, semper egere volunt.
 3 A nutu ipsorum solo quo pendeat ille,
 4 quo sine nil tentet, quo sine nil faciat.
 5 Ergo supercilium tollunt grave, quin nec amari

6 sed metui cupiunt, et sua laude vehi.
 7 Si non cuncta probes, si sputum lingere nolis,
 8 ingrati subito flebile nomen habes.
 9 Hos tu ne bene quid faciant tibi forte caveto,
 10 hos Charitum tanquam probra pudenda fuge,
 11 ex aequo ingenuos cum libertate sodales,
 12 vera loqui natos, qui tolerare nequit,
 13 qui premit imperio, dominari assuetus, amicos,
 14 aut meritum inculcat, pestis amicitiae est.

IN QUARTUM GEORGICORUM.

E2_109 v.1 Hactenus arborum cultus, ulmique labores
 2 vitiferae, curamque boum, celerisque caballi
 3 hausimus effigiem divini e fonte Maronis.
 4 Ultimus est apibus labor impendendus : earum
 5 ut mores, regna, alveolos, examina, cellas,
 6 magnanimosque duces, populos, et proelia noris.
 7 Suspicienda equidem levium miracula rerum ;
 8 me duce carpe viam, postremamque aspice partem
 9 admirandi operis : nec quae traduntur in illo
 10 intellecta prius quam sint, neglecta relinque.
 11 Crede mihi, ambrosios spirant hic omnia flores,
 12 mellifluosque favos, et amantes mella melissas,
 13 quas imitare libens, ignavos despice fucos.

NICOLAO NOTBRECHTO.

E2_110 v.1 Quod populum vincas, quod cuncta pericula frangas,
 2 conveniens rebus nomen et omen habes.
 3 Voce etenim populum verae pietatis amore
 4 imbuis et vincis melleus ore tuum.
 5 Insidias Satanae mundique pericula pridem
 6 fregisti, et franges corda movente Deo.
 7 Sis felix victor populi, ruptorque pericli,
 8 perpetuoque tui nominis omen habe.

D. JOANNI CYRIACO LIBERO BARONI POLHEMIO ET WARTEMBURGIO.

E2_111 v.1 Mensis hic est Jani, primi tibi nominis auctor
 2 qui fuit, insignis nobilitate Baro.
 3 Cyriaco in fastis locus est, quando anteit Idus
 4 unica, quae tibi nunc est hodierna dies.
 5 Sic igitur mensis simul et ratione diei
 6 haec, generose Baro, vincla jocosa subis :
 7 vincla jocosa equidem, sed non solvenda, priusquam
 8 sint semel affuso colliquefacta mero.

IN HAMARTUSIUM.

E2_112 v.1 Si tua peccatum est substantia, nil nisi labes
 2 est si naturae fabrica tota tuae ;
 3 usque adeo et sentis si tu haec tua damna, dolesque,
 4 atque alios eadem nosse venena doces ;

5 qui fit ut in patriis te nemo superbior oris
 6 vivat, et in vitii sic sibi labe placens ?
 7 Qui fit sat magnos nemo ut tibi praestet honores ?
 8 Cunctaque sint meritis inferiora tuis ?
 9 Credo equidem, nec vana fides re sponte loquente,
 10 quod non sis verbis credulus ipse tuis.
 11 Nam vere ex animo mala si cordi insita nosses,
 12 non essent fastus tot documenta tui.

IN IMAGINEM ESAIAE HOFMANNI.

E2_113 v.1 Esaias Hofmannus Halae florentis alumnus
 2 hac facie nobis conspiciendus erat,
 3 cum Ducis Herulei juris legumque peritus,
 4 annos vixisset senaque lustra duos.

IN IMAGINEM CATHARINAE GOLDSTENIAE.

E2_114 v.1 Esaias Hofmanni Catharina optabilis uxor,
 2 urbis Halae gentis Chrysolithaeque decus
 3 sic oculos pulchrasque genas sic ora ferebat,
 4 dinumerans annos quinaque lustra duos.

DN. CAROLO DANCAEO REGIS GALLORUM IN DANIA LEGATO.

E2_115 v.1 Accipe delicias non magni suaviter horti,
 2 lecta tibi nostra paucula mala manus.
 3 Mala boni memorisque animi vix sensile signum,
 4 qui tamen ingenua te pietate colit.
 5 Quae si grata tuo fuerint quandoque palato,
 6 saepius ut magnis parva placere solent :
 7 non mihi dic ullas tibi quas ego debeo grates,
 8 sed saltem haud pigeat te meminisse mei.
 9 Namque ego vel cineres inter tumulique favillas
 10 non umquam potero non memor esse tui.

IN POEMATA HENRICI HUSANI V. CL. AD S. P. Q. LUNEBURGENSEM.

E2_116 v.1 Haec sunt, o proceres, Husani carmina vestri,
 2 inclyta Sionii Aoniisque modis.
 3 Ecquis enim non Sionios hinc ducat odores ?
 4 Si sacra de sacris carmina rebus amet.
 5 Quis non Aoniae latices hinc hauriat undae ?
 6 Si modo Castaliis labra rigarit aquis.
 7 Accipite ergo bonis animis, vultuque sereno,
 8 quod Pietas vobis, Musaque mittit opus.
 9 Sic prope qui vestrae mons calcifer imminet urbi
 10 Sionii certans surgat ad astra jugis.
 11 Sic qui proventu patriam salis ubere ditat,
 12 aeternum Aonias fons quoque fundat aquas.

POETASTRO CUIDAM.

E2_117 v.1 Carminis auctori toties quid carmina mittis ?
 2 Pro numeris speras munera numne tuis ?
 3 Cum mihi sint numeri plures quam mittere possis,
 4 nulla ego pro numeris munera reddo tuis.

IN DOMUM MUSCULOSAM.

E2_118 v.1 Cum paene instantem minitantur tecta ruinam,
 2 tum tacite emigrans musculus omnis abit.
 3 Una etiam secum telam amolitur arachne,
 4 nulla ruinosa conspicienda domo.
 5 Belle igitur tantas hic texit aranea telas,
 6 hic minor et major mus sua regna tenent.
 7 Indicio illorum cautus quia praevidet hospes,
 8 instet quod domui nulla ruina suae.

IN LABRAGORAM.

E2_119 v.1 En tibi Labragoram fraudis nummique ministrum,
 2 patronum furti, caedis, adulterii.
 3 Quin scelus haud ullum est, quod non defendere juris
 4 Labragoras titulo iustitiaeque queat.
 5 Sic torquere igitur norit cum cerea jura,
 6 haud legum doctor, sed mihi tortor erit.

IN POLYPHEMUM.

E2_120 v.1 Invidia, Polypheme, premi te livide clamas
 2 doctrina a magnis eloquioque viris.
 3 Cum tamen invidiam quod vel nani excitet, insit
 4 nil animo, linguae, vulticuloque tuo.
 5 Nil etiam generi, nil vasto in corpore membris,
 6 nil opibus, domui, criminibusque tuis.
 7 Per me quippe licet, perque omnes credo licebit,
 8 ut sine rivali te et tua solus ames.
 9 Desine quapropter, qui te scire omnia credis,
 10 posthac falsidico talibus ore queri.
 11 Aut exclamabunt docti, o grave dedecus ! Omnes,
 12 ignotam tibi vim nominis invidiae.

RIPSASPIS.

E2_121 v.1 Ex bello incolumis rediens Ripsaspis, ad aram
 2 cur sua suspendat calceamenta, rogas ?
 3 Non clipeum aut galeam, partae monumenta salutis ?
 4 Qui mos servati militis ante fuit,
 5 defendere pedes illum, non arma vel ensis,
 6 nec clipeum aut galeam rettulit ille suam.
 7 Ergo in defectu reliquorum, haec dona videnti
 8 virtutis voluit signa referre suae.

IN BIRRUM.

E2_122 v.1 Gaudete, o Bavii, miseri gaudete Batylli,
2 qui vestra obscuret nomina Birrus adest.

IN LYCUM.

E2_123 v.1 Fata redempturum caesi se mille coronis
2 clamabat Fabii, turgidus ore Lycus,
3 hoc impune videns fieri. Nunc illius uxor
4 cum pueris misere pauper inopsque sedet.
5 Nec micam salis a tanto sperare patrono
6 aegra fame, et macie seminecata potest.
7 Tot nummis, Lyce, nil opus est jam morte peremptis,
8 quin vivis potius sit tua larga manus.

IN REGES N. REUSNERI.

E2_124 v.1 Regibus antiquis tantos dum praestat honores
2 Reusnerus, Clarii gloria certa chori,
3 dignus erat, cui certarent dare munera reges,
4 praeconi tamquam signiferoque suo.
5 Sed licet hoc numquam fiat (nam tempore nostro
6 rara venit Musis gratia, rarus honos),
7 ille tamen sibi sic peperit memorabile nomen,
8 claraque tot vetuit nomina nocte premi.

IN VULPECULAM.

E2_125 v.1 Blanditur vulpes, sed non ego credulus illi,
2 pessimus est simulans se malus esse bonum.

IN DISSOLUTUM.

E2_126 v.1 Naturam expellas furca tamen usque recurret,
2 exclamas, quoties non facienda facis.
3 Si tibi nativum est sceleratam vivere vitam,
4 otia sectari, fanda nefanda loqui :
5 et mihi nativum est reprehendere talia, teque
6 ni vitia emendes postmodo nolle pati.

ETYMON PECUNIAE.

E2_127 v.1 Quod pecudum inducat pecuina pecunia mores,
2 est brutum a bruto nomen adepta pecu.

COMPEDES AUREAE.

E2_128 v.1 Aulicus exosam totiens ne deserat aulam,
2 aurea vincla quibus detineatur habet.
3 Auro etiam muto vis maxima persuadendi est,

4 tum quoque quod loquitur plurima quando tacet.

IN MESSALAM.

E2_129 v.1 Laurigerum se saepe vocat Messala poetam,
2 mirifriceque sibi dum crepat ista placet.
3 Ast ego, cum dicit lauros, intelligo larvas,
4 audio Boeotum quando poeta canit.
5 Quin betam potius. Tanti nam carmine vatis
6 nil magis insulsum, nil magis insipidum.

VIVENDUM.

E2_130 v.1 Vita brevis, curae innumerae. Quid gaudia differs
2 dat tibi tam parca quae brevis hora manu ?

ADULATORI.

E2_131 v.1 Laudari nimium, nimis est grave. Desine, quaeso,
2 laudibus immodice nos onerare tuis.

RANA CREPANS.

E2_132 v.1 Rana bovi certat, sed nondum rupta. Quid obstat ?
2 Disrumpenda brevi rupta putanda tibi est.

DISCIDIUM AMICORUM.

E2_133 v.1 Non vivit, fido quisquis privatur amico,
2 dimidium siquidem perdidit ille sui.

IN GALATEUM JO. CASAE.

E2_134 v.1 Quisquis es, exiguum quamvis ne sperne libellum,
2 tu quoque quod fugias quodque sequaris habet.

IN COLLOQUIA SCHOLASTICA MATURINI CORDERII.

E2_135 v.1 Quid puerum bene moratum, sermone latinum,
2 et vero faciat corde animoque pium :
3 prudentem quid dedebeat deceatve magistrum
4 melliflua liber hic cum gravitate monet.
5 Qui si acri studio saepe evolvetur utrisque,
6 non labor hic expers utilitatis erit.

D. BUGSLAVO POMERANIAE DUCI OPT. ET ILLUSTRISSIMO.
DE LIBELLO CONSOLATORIO.

E2_136 v.1 En tibi tam carum, princeps Bugslave, libellum,
2 excusum nitidis in tua vota typis.

3 Cum consorte pia quo felix utere, Christi
 4 et patriae flagrans totus amore tuae.
 5 Sic vere Bugslavus eris, qui numinis instar
 6 sit robur populi confugiumque sui.

HENRICO BELOVIO VIRO NOBILISSO. ET MARESCALCO REGIO.

E2_137 v.1 Accipe Burenii et nostros quos mitto libellos,
 2 magne vir, et regis dextera fida tui.
 3 Quos volo non alia nobis mercede rependi,
 4 quam juvet ut fastos vox tua fida meos.
 5 Sicubi se dederit felix occasio, ut illos
 6 commendare nota de meliore queas.
 7 Non deerit studio huic Caasa optimus ille patronus
 8 Varniadum, et studiis, anchora sacra meis.
 9 Nec fastos regi indecores regnoque futuros,
 10 indicio poterit Julius esse meus.
 11 Quem si oculis unum videat rex inclitus aequis,
 12 non operi poterit non bonus esse meo.
 13 Quod si spes nulla est, vanumque insumo laborem ;
 14 id quoque si scribes, muneris instar erit.

IN LYCISSAM.

E2_138 v.1 Infanti dare quod nequeat laeso ubere mammam,
 2 sollicita est miris torva Lycissa modis,
 3 nutricum incusans vitam, moresque pudendos,
 4 quos puerum non vult imbibere ante diem.
 5 Esto animo bene composito mea quaeso Lycissa,
 6 nil causae est tantum cur doluisse velis.
 7 Nam nulla est mulier, lupa nulla, nec ulla leaena,
 8 cujus lac possit plus nocuisse tuo.

IN RASOS.

E2_139 v.1 Cur calvos per se Monachos quandoque futuros,
 2 rasura calvos reddere Papa sinit ?
 3 Calvitii causam novit pater ipse Phalantus,
 4 eunuchum et calvum quid veter esse, videt.
 5 Quocirca ut melius monachorum furta premantur,
 6 sponte quod hinc fieret, jam fieri arte jubet.

IN ZOILUM.

E2_140 v.1 Carmina quid rodīs non intellecta Sabelli ?
 2 Optima tene unum scribere posse putas ?
 3 Quae tibi nulla placent aliis fortasse placebunt,
 4 his praejudicio ne gravis esto tuo.

IN INSIGNIA CENACULI SAMUELIS CALOANDRI.

E2_141 v.1 Istam cum venit Samuel Caloander in urbem,
 2 haec rerum facies hic status urbis erat.

3 Pastores populo hi praeerant, ludoque magistri,
 4 hos urbs, hos habuit curia celsa patres.
 5 Christe, tua defende urbem bonitate, nec illam
 6 moribus a priscis egenerare sine.

IN MALE SIBI CONSCIUM.

E2_142 v.1 Ut canis in reliquo mordax grege verbere laesus
 2 latrando est index vulneris ipse sui :
 3 sic qui se excusat non accusatus, eundem
 4 quid dubitas dicti criminis esse reum ?

EPILOGUS.

E2_143 v.1 Hic quoque si pungi nostro te carmine credis,
 2 conscia mens damnet quod tua facta, doces.
 3 Hanc igitur non me accusa : si viceris ista
 4 iudice, nil hic quod laedere possit, erit.
 5 Sed neque carminibus tibi tantam aspersero labem ;
 6 quantam ipsi propriis tu tibi criminibus.